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1. Wstęp

Uzdrowisko Konstancin-Jeziorna zostało założone w 1917 roku. Posiada status Uzdrowiska nizinnego,

klimatycznego,. W oparciu o udokumentowane właściwości lecznicze wody i właściwości leczniczych klimatu,

ustalono dla Uzdrowiska Konstancin-Jeziorna następujące kierunki lecznicze:

) choroby górnych dróg oddechowych,

choroby kardiologiczne i nadciśnienie

choroby układu nerwowego.

Uzdrowisko Konstancin-Jeziorna zgodnie z Ustawą z dnia 28 lipca 2005 roku o lecznictwie

uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych

zobligowane jest do aktualizacji operatu uzdrowiskowego i przedłożenia go w Ministerstwie Zdrowia, celem

potwierdzenia spełniania przez jej obszar wymagań określonych w/cyt ustawie. Pierwszy operat

uzdrowiskowy został sporządzony w 2008 r. Na podstawie tego dokumentu Minister Zdrowia wydał decyzję Nr

3 z dnia 30.07.2008 r., w której potwierdz możliwość prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego na obszarze

uznanym za uzdrowisko Konstancin-Jeziorna. Zakres prac przygotowanego operatu uzdrowiskowego

obejmuje m.in. przeprowadzenie niezbędnych badań do ustalenia właściwości leczniczych naturalnych

surowców leczniczych oraz badań do ustalenia właściwości leczniczych klimatu (badania elementów i zjawisk

meteorologicznych, hałasu oraz pól elektromagnetycznych) w zakresie i na podstawie kryteriów określonych

w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 kwietnia 2006 r. w sprawie zakresu badań niezbędnych do

ustalenia właściwości leczniczych naturalnych surowców leczniczych i właściwości leczniczych klimatu,

j. kryteriów ich oceny oraz wzoru świadectwa potwiercizającego te właściwości. Operat uzdrowiskowy jest

podstawą działalności uzdrowiska i warunkuje utrzymanie statusu uzdrowiska. Zgodnie z w/w ustawą zawiera

on przede wszystkim charakterystykę Gminy Konstancin-Jeziorna pod względem utrzymania przez nią statusu

uzdrowiska, ze szczególnym uwzględnieniem dostępnych na jej terenie naturalnych surowców leczniczych

i klimatu. Operat uzdrowiskowy ma na celu potwierdzenie, że analizowany obszar gminy Konstancin-Jeziorna

spełnia warunki zapisane w art. 39 w/w ustawy, uzasadniające utrzymanie statusu uzdrowiska.

Niniejsza dokumentacja została opracowana na podstawie danych udostępnionych przez gminę

Konstancin-Jeziorna oraz danych pozyskanych z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

W sporządzonym operacie wykorzystano również opracowanie Właściwości lecznicze klimatu uzdrowiska

Konstancin-Jeziorna” sporządzone dla potrzeb wydanego świadectwa potwierdzającego właściwości lecznicze

klimatu oraz „Raport analityczny z pomiaru wody z ujęcia Warszawa G-1” w miejscowości Konstancin
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Jeziorna wykonany dla potrzeb świadectwa potwierdzającego właściwości lecznicze wody z ujęcia

Warszawa IG-1” w miejscowości Konstancin-Jeziorna. Pozyskane informacje poddano analizie i weryfikacji.

W opracowaniu uwzględniono obowiązujące akty prawne dotyczące uzdrowisk.

2. Regulacje prawne

)- Ustawa z dnia 4 marca 2011 r. o zmianie ustawy o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach

i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych;

- Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony

uzdrowiskowej oraz gminach uzdrowiskowych;

) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. Prawo geologiczne i górnicze;

) Ustawie z dnia 18 lipca 2001 r. prawo wodne;

- Ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska;

)- Ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. prawo budowlane;

Ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym;

Ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. o uslugach turystycznych;

> Ustawie z dnia 28 września 1991 r. o lasach;

Ustawie z dnia 7 lipca 2006 r. o podatkach i opłatach lokalnych;

) Ustawie z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach;

) Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 10 marca 2006 r. w sprawie wzorcowego statutu uzdrowiska

I wzorcowego statutu obszaru ochrony uzdrowiskowej;

- Ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska;

) Ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków

publiczrych; I

) Ustawie z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami;

Ustawie z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorbwym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu

ścieków;

3. Charakterystyka wymagań prawnych

Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r. szczegółowo określa:

zasady nadawania oraz pozbawiania obszaru statusu uzdrowiska albo statusu obszaru ochrony

uzdrowiskowej,

)„ kierunki lecznicze uzdrowisk,

zasady finansowania oraz warunki prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego,
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zasady sprawowania nadzoru nad lecznictwem uzdrowiskowym oraz zadania, jakie stawiane są
gminom uzdrowiskowym.

Zgodnie z art. 43. ust.1. Gmina, na obszarze której znajduje się uzdrowisko lub obszar ochrony

uzdrowiskowej, jest zobowiązana do sporządzenia i przedstawienia, nie rzadziej niż raz na 10 lat, ministrowi

właściwemu do spraw zdrowia operatu uzdrowiskowego, celem potwierdzenia spełniania przez jej obszar albo

jego część wymagań określonych w ustawie.

Natomiast ust. 2 mówi, że jeżeli na podstawie złożonego operatu uzdrowiskowego minister właściwy do spraw

zdrowia stwierdzi nieprawidłowości, wyznacza okres dostosowawczy w celu ich usunięcia. Okres ten nie może

być dłuższy niż 5 lat.

Operat uzdrowiskowy jest sporządzany w formie pisemnej, w podziale na część opisową i graficzną. Część

opisową operatu uzdrowiskowego sporządza się również w formie elektronicznej.

W części opisowej operatu uzdrowiskowego uwzględnia się w szczególności:

1) nazwę gminy;

2) określenie obszaru, który będzie objęty wystąpieniem o nadanie statusu uzdrowiska albo statusu obszaru

ochrony uzdrowiskowej;

3) opis zagospodarowania przestrzennego obszaru, o którym mowa w pkt 2, z uwzględnieniem powierzchni

i granic stref ochrony uzdrowiskowej, dokładnych danych o lokalizacji i stanie infrastruktury technicznej,

w tym komunikacyjnej, oraz prowadzonych robotach budowlanych dotyczących tej infrastruktury, a także

terenów przeznaczonych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub studium uwarunkowań

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy pod lecznictwo uzdrowiskowe oraz działalność

rekreacyjno-wypoczynkową i działalność gospodarczą

4) określehie projektowanych stref ochrony uzdrowiskowej wraz z określeniem kbniecznych do zachowania

( terenów zieleni i terenów biologicznie czynnych;

5) opis właściwości leczniczych naturalnych surowców leczniczych i właściwości leczniczych klimatu na

obszarze, który będzie objęty wystąpieniem o nadanie statusu uzdrowiska albo statusu obszaru ochrony

uzdrowiskowej;

6) świadectwa potwierdzające właściwości lecznicze naturalnych surowców leczniczych i właściwości

lecznicze klimatu;

7) informacje na temat działających zakładów lecznictwa uzdrowiskowego oraz urządzeń lecznictwa

uzdrowiskowego lub dane o planach w tym zakresie;

8) wskazanie kierunków leczniczych i przeciwwskazań dla przyszłego uzdrowiska;
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9) opis istniejących obszarów i terenów górniczych ze wskazaniem, zgodnie z przepisami prawa

geologicznego i górniczego, ich wyznaczonych granic lub projektowanego położenia, nazwy kopaliny głównej

oraz towarzyszącej;

10) informacje o ujęciach wody, sieci wodno-kanalizacyjnej, oczyszczalniach ścieków, gospodarce odpadami

oraz o mogących wystąpić zagrożeniach ekologicznych;

11) informacje o stanie czystości powietrza oraz natężeniu hałasu, opracowane zgodnie z odrębnymi

przepisami;

12) datę sporządzenia i podpis wójta (burmistrza, prezydenta miasta).

Część graficzna operatu uzdrowiskowego obejmuje mapy obszaru, któremu ma zostać nadany status

uzdrowiska albo status obszaru ochrony uzdrowiskowej, z zaznaczeniem poszczególnych planowanych stref

ochrony uzdrowiskowej oraz graficznym przedstawieniem informacji, o których mowa w ust. 4 pkt 3, 4, 7, 9

ilO.

Część graficzną sporządza się w skali nie mniejszej niż 1:5000 dla projektowanej strefy NA” ochrony

uzdrowiskowej, 1:10 000 wspólnie dla stref NA” i B” ochrony uzdrowiskowej oraz 1:25 000 wspólnie dla stref

„A”, „B” i „C” ochrony uzdrowiskowej.

4. Informacje o uzdrowisku Konstancin-Jeziorna

Misją Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Konstancin-Jeziorna do 2020 roku jest harmonizowanie

rozwoju społeczno-gospodarczego i zagospodarowania przestrzennego gminy oraz poprawa jakości życia

mieszkańców z uwzględnieniem roli Konstancina-Jeziorny jako nowoczesnego uzdrowiska, łączącego

lecznictwo uzdrowiskowe i rehabilitację z profilaktyką uzdrowiskową.

Jednym ze strategicznych celów zawartych w strategii jest wykreowanie Konstancina-Jeziorny na nowoczesne

uzdrowisko o randze krajowej i europejskiej przy wykorzystaniu unikatowych zasobów przyrodniczych

i kulturowych oraz położenia w sąsiedztwie Warszawy oraz usprawnienie komunikacji indywidualnej

i zbiorowej w obrębie gminy oraz w relacji do Warszawy i sąsiednich gmin.

W ustawie z dnia 28 lipca 2005 roku o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony

uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych najbardziej istotne dla rozwoju gminy uzdrowiskowej są
następujące przepisy:

• określa się źródła finansowania szczególnych zadań gminy uzdrowiskowej poprzez prawo do

pobierania opłaty uzdrowiskowej oraz otrzymywanie dotacji z budżetu państwa;

• ustala się powoływanie — przez radę gminy — stałej komisji uzdrowiskowej, która ma być jej organem

opiniodawczo-doradczym w sprawach uzdrowiska;
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• gminę, na której obszarze znajduje się uzdrowisko, zobowiązuje się do sporządzenia i przedstawienia

(nie rzadziej niż raz na 10 lat) ministrowi właściwemu ds. zdrowia operatu uzdrowiskowego — celem

potwierdzenia spełnienia przez jej obszar wymagań określonych w ustawie.

Uzdrowisko statutowe Konstancin-Jeziorna jest uzdrowiskiem klimatyczno — zdrojowym założonym w

1917 roku. Od roku 1967 należącym do grona statutowych uzdrowisk w Polsce.

W statucie uzdrowiska z 1972 roku (uchwała Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie Nr XIX/89/72 z dnia

30.10.1972 r.) w celu ochrony warunków naturalnych niezbędnych do prowadzenia i rozwijania lecznictwa

uzdrowiskowego oraz kształtowania czynników środowiskowych dla uzdrowiska Konstancin-Jeziorna, ustalono

obszar ochrony uzdrowiskowej. Wyodrębniono pięć stref ochronnych, w stosunku do których określono zakazy

i nakazy dotyczące zagospodarowania przestrzennego. Były to następujące strefy:

• strefa A i dwie strefy Bi, które znajdują się w podstawowym obszarze uzdrowiska (terenie

zurbanizowanym);

• strefa B, obejmująca obszar po północnej stronie doliny rzeki Jeziorka (Mirków, Jeziorna, Kierszek,

Klarysew);

• strefa C, do której należy pozostały, prawie cały obszar gminy z wyjątkiem sołectw położonych

w południowo-wschodniej części gminy.

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 28 lipca 2005 roku o lecznictwie uzdrowiskowym,

uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych Gmina Konstancin

Jeziorna była zobowiązana do uchwalenia tymczasowego statutu uzdrowiska i przedłożenia go ministrowi

właściwemu do spraw zdrowia, w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy. W wyniku tego Rada

Miejska Konstancin-Jeziorna podjęła w dniu 3 kwietnia 2006 roku Uchwałę Nr 522/IV/32/2006 w sprawie

tymczasowego statutu uzdrowiska Kobstancin-Jeziorna.

Następnie przygotowano operat uzdrowiskowy, w którym zaproponowano i wyznaczono strefy A, B

C. Wówczas uległy one modyfikacji w stosunku do Tymczasowego Statusu Uzdrowiska. Na podstawie

przygotowanego operatu uzdrowiskowego Minister Zdrowia wydał decyzję Nr 3 z dnia 30.07.2008 r., w której

potwierdził możliwość prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego na obszarze uznanym za uzdrowisko

Konstancin-Jeziorna. Następnie w dniu 8 września 2008 r. Rada Miejska Konstancin-Jeziorna podjęła uchwalę

Nr 244N/17/2008 w sprawie statutu uzdrowiska Konstancin-Jezioma. Na skutek nowelizacji przepisów ustawy

o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach

uzdrowiskowych, zaistniała konieczność dostosowania statutu uzdrowiska do wymagań określonych w art. 41

ust. 2 i 2 a w/cyt ustawy. W związku z powyższym w dniu 26 kwietnia 2012 r. Rada Miejska Konstancin

Jeziorna podjęła uchwałę Nr 229N1/22/2012 w sprawie zmiany uchwały Nr 244N/17/2008 Rady Miejskiej

Konstancin-Jezioma z dnia 8 września 2008 r. w sprawie statutu Uzdrowiska Konstancin-Jeziorna.
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CZĘŚĆ OPISOWA

5. Nazwa gminy i obszar objęty wystąpieniem o nadanie statusu uzdrowiska
Gmina Konstancin-Jeziorna położona jest w centralnej części województwa mazowieckiego,

w powiecie piaseczyńskim. Gmina należy do aglomeracji warszawskiej i tym samym od północnego-wschodu

graniczy z miastem stołecznym Warszawa. Zachodnią granicą sąsiaduje z gminą Piaseczno, południową

z gminą Góra Kalwaria, wschodnią natomiast wyznacza rzeka Wisła. Położenie gminy na tle powiatu

piaseczyńskiego przedstawia poniższy rysunek.

Rysunek 1. Potożenie gminy Konstancin-Jeziorna na tle powiatu piaseczyńskiego

Lesznowo

J Pseczno
J 1,

-- Tarczyn
„

Prażmów Góra Kalwaria

Żródo: wwosp.org pi (

W skład gminy wchodzi miasto Konstancin-Jeziorna oraz 23 sołectwa.

Borowina,

Bielawa

Cieciszew

Ciszyca

Czarnów

Czernidła

Dębówka

) Gassy

„ Habdzin
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Kawęczyn

Kawęczynek

Kępa Oborska

) Kępa Okrzewska

Kierszek

Łęg

Obory

- Obórki

Okrzeszyn

Opacz

Parcela

„- Piaski

) Slomczyn

„- Turowice

Biorąc pod uwagę podział fizycznogeograficzny Polski (Kondracki, 2002. Geografia regionalna Polski),

omawiany teren określają następujące jednostki:

Megaregion: Europa Wschodnia,

Prowincja: Niziny Wschodniobałtycko-Białoruskie,

> Podprowincja: Niziny Środkowopolskie

Makroregion: Nizina Środkowomazowiecka

Mezoregiony: Równina Warszawska (część zachodnia gminy), Dolina Środkowej Wisły (część

wschodnia gminy).

Równina Warszawska stanowi silnie przekształconą równinę akumulacji lodowcowej. Rzeźba terenu

w tej części gminy jest nieurozmaicona. Równin oddzielona jest od Doliny Wisły stromą skarpą

o wysokości kilkunastu metrów. W tej części głównym elementem rzeżby terenu jest teras zalewowy wraz

ze starorzeczem Wisły. W krajobrazie gminy nie wyróżnia się form geomorfologicznych.

W przypowierzchniowej warstwie występują głównie utwory czwartorzędowe pochodzenia

lodowcowego i polodowcowego. Należą do nich utwory piaszczyste, pylaste i gliniaste. Stanowią one dobre

podłoże budowlane. Wśród gleb dominujący udział mają mady położone w dolinach rzeki Wisły i Jeziorki.

W mniejszym stopniu zaznaczają się gleby glejowe na terenach podmokłych, gleby brunatne (właściwe,

kwaśne, deluwialne) na obszarze wysoczyznowym oraz gleby bielicowe, rdzawe, torfowe i murszowe

w małych dolinach rzecznych.

11



Obszary i obiekty podlegaipce ochronie prawnel

Formami ochrony przyrody wyznaczonymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.

o ochronie przyrody występującymi na terenie gminy Konstancin—Jeziorna są: rezerwaty przyrody, park

krajobrazowy, obszar chronionego krajobrazu, obszar Natura 2000 oraz pomniki przyrody.

Do form ochrony prawnej w zasięgu gminy Konstancin-Jeziorna należą:

• 6 rezerwatów przyrody: Rezerwat Przyrody Łęgi Oborskie, Rezerwat Przyrody Obory,

Rezerwat Przyrody Olszyna Łyczyńska, Rezerwat Przyrody Skarpa Oborska, Rezerwat

Przyrody Wyspy Zawadowskie, Rezerwat Przyrody Wyspy Świderskie;

• Chojnowski Park Krajobrazowy;

• Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu;

• Obszar Natura 2000 Dolina Środkowej Wisły;

• Pomniki przyrody (39).

Rezerwaty przyrody

Na terenie gminy Konstancin—Jeziorna utworzonych zostało 6 rezerwatów przyrody, spośród których

4 - ł..ęgi Oborskie, Obory, Olszyna Łyczyńska oraz Skarpa Oborska - są położone całkowicie w granicach

charakteryzowanej jednostki administracyjnej, a 2 - Wyspy Zawadowskie i Wyspy Świderskie — obejmują

swoim zasięgiem również tereny sąsiednich gmin. Z informacji opublikowanych przez GUS wynika, że

całkowita powierzchnia rezerwatów zlokalizowanych na obszarze gminy wynosa wg stanu na dzień

31.12.2016 r. 637,55 ha.

Park krajobrazowy

Chojnowski Park Krajobrazowy (utworzony 1.06.1993 r., aktualnie funkcjonujący w oparciu

o Rozporządzenie Nr 7 Wojewody Mazowieckiego z dnia 4.04.2005 r. w sprawie Chojnowskiego Parku

Krajobrazowego (Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 75, poz. 1976)) zajmuje teren o całkowitej powierzchni 11 523 ha

(w tym 4 727 ha to otulina), który pod względem administracyjnym stanowi część obszaru gmin: Piaseczno,

Konstancin—Jeziorna, Góra Kalwaria, Tarczyn oraz Prażmów.

Z danych opublikowanych przez GUS (BDL stan na dzień 31.12.2016 r,) wynika, że w granicach

administracyjnych gminy Konstancin—Jeziorna położonych jest 737 ha Parku — obszar ten stanowi jego

wysuniętą najdalej w kierunku północno — wschodnim część i okala od południa i południowego wschodu

tereny Konstancina.

W granicach Parku ochronie podlegają wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe, a także walory

krajobrazowe Lasów Chojnowskich, doliny rzeki Jeziorki oraz fragmentu skarpy wiślanej. Celem ochrony jest

zachowanie oraz popularyzacja wyżej wymienionych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju.
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Z informacji zamieszczonych w Opracowaniu ekofizjograficznym d(a Gminy Konstancin—Jeziorna

Etap I — Wstępne studium ekofizjograficzne (Instytut Ochrony Środowiska — Samodzielna Pracownia ds. Ocen

Środowiskowych, Warszawa, 2003 r.) wynika, że występujące w granicach Parku zespoły leśne (bory

mieszane, bory świeże, gra1y i lasy łęgowe), mimo przekształceń zachowały charakter zbliżony do

naturalnego że mają one istotne znaczenie dla warunków klimatycznych Uzdrowiska Konstancin.

Obszar chronionego krajobrazu

Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu został utworzony 1.10.1997 r. i obejmuje teren

o powierzchni 148 409,1 ha należący pod względem administracyjnym do m.st. Warszawy oraz gmin

z obszaru 10 powiatów województwa mazowieckiego, w tym m.in. gminy Konstancin—Jeziorna - wg danych

GUS (BDL stan na dzień 31.12.2016 r.) jest to 3 116 ha powierzchni charakteryzowanej jednostki

( administracyjnej.

Celem ochrony realizowanej w ramach WOChK są — zgodnie z treścią Rozporządzenia Nr 3 Wojewody

Mazowieckiego z dnia 13 lutego 2007 r. w sprawie Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu

Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 42 poz. 870 zmienionego Rozporządzeniem Nr 56 wojewody Mazowieckiego

z dnia 13 pażdziernika 2008 r. (Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 185, poz. 6629) - wyróżniające się krajobrazowo tereny

o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych

z turystyką i wypoczynkiem, a także pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. Podzielone one zostały na

3 strefy:

• strefę szczególnej ochrony ekologicznej obejmującą tereny, które decydują o potencjale biotycznym

obszarów oraz o istotnym znaczeniu dla migracji zwierząt, roślin i grzybów;

• strefę ochrony urbanistycznej obejmującej wybrane tereny miast i Wsi oraz grunty o wzmożonym

naporze urbanizayjnym, posiadające szczególne wartości przyrodnicze;

( . strefę „zwykła” obejmującą pozostałe tereny.

Obszar Natura 2000

Cześć terenu gminy podlega także ochronie w ramach europejskiej sieci Natura 2000. Obszarem tej

sieci, obejmującym swoim zasięgiem wschodni rejon charakteryzowanej jednostki administracyjnej, jest Dolina

Środkowej Wisły (PLB140004).

Zgodnie z informacjami zamieszczonymi przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska na stronie

http:f/natura2000.gdos,goy.plI obszar Dolina Środkowej Wisły obejmuje długi, zachowujący naturalny

charakter rzeki roztokowej, odcinek Wisły pomiędzy Dęblinem a Płockiem, z licznymi wyspami. Największe

z wysp są pokryte zaroślami wierzbowymi i topolowymi. Brzegi rzeki wraz z terasą zalewową zajmują

intensywnie eksploatowane zarośla wikliny, a także łąki i pastwiska. Pozostały tu również fragmenty dawnych

lasów łęgowych.
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Dolina Środkowej Wisły jest ostoją ptasią o randze europejskiej E 46. Na terenie charakteryzowanego

obszaru występują co najmniej 22 gatunki ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, a także 9 gatunków

z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). Obszar ten stanowi również bardzo ważną ostoję ptaków wodno - błotnych

stwarzając warunki dla gniazdowania około 40 - 50 gatunków. W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej

1% populacji krajowej (C3, C6) następujących gatunków ptaków: brodziec piskliwy, krwawodziób, mewa

czarnoglowa, mewa pospolita, ostrygojad (PCK), płaskonos, podgorzałka (PCK), podróżniczek (PCK), rybitwa

białoczelna (PCK), rybitwa rzeczna, sieweczka obrożna (PCK), sieweczka rzeczna (PCK), śmieszka,

zimorodek; w stosunkowo wysokim zagęszczeniu (C7) występuje bocian czarny, czajka rycyk. W okresie

wędrówek w stosunkowo wysokim zagęszczeniu (C7) występuje bocian czarny (do 245 osobników). W okresie

zimy występuje co najmniej 1% populacji szlaku wędrówkowego (C2 i C3) czapli siwej i krzyżówki;

w stosunkowo wysokim zagęszczeniu (C7) zimuje gągoł bielczek; ptaki wodno - błotne występują zimą

w koncentracjach powyżej 20 000 osobników (C4). Dolina Środkowej Wisły jest również obszarem bardzo

ważnym dla ptaków zimujących i migrujących.

Pomniki przyrody

Poza ochroną obszarową na terenie gminy realizowana jest również ochrona pojedynczych obiektów

lub zespołów obiektów przyrody ożywionej i nieożywionej — w tym aspekcie ochroną prawną objętych jest 43

pomników przyrody.
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